
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 29 de maio de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 473

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 574, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Protocolo PMJ nº 5.192/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor CLEDER PEDRO CAVALCANTI, 
matrícula funcional 2.600, R.G. nº 08.276.970-9, Auxiliar 
Operador de ETA, lotado na Secretaria de Meio Ambiente, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 27 de maio de 2020 e pelo período de 30 
(trinta) dias.

II- Esta portaria terá efeito retroativo a 27 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 575, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e com base no Protocolo PMJ nº 5.080/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor HERCULANO JOSÉ ROBERTO 
VIEIRA, matrícula funcional 3.377, R.G. nº 14.640.760-X, 
Operador de ETA, lotado na Secretaria de Meio Ambiente, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 31 de maio de 2020 e pelo período de 30 

(trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 31 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 576, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, Edital 001/2017, Protocolo nº 17.766/2017, 
homologado em 17/02/2018, e em conformidade com o 
Protocolo nº 10.882/2019,

RESOLVE:

Nomear, pelo regime jurídico único estatutário, instituído 
pela Lei Complementar Municipal nº 209/2012, o adiante 
relacionado para o cargo público efetivo indicado, ficando 
lotado na respectiva unidade administrativa também indicada:

EMERSON RIBEIRO DA SILVA– RG nº 36.283.128-2 SSP/
SP – ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA – R$ 2.353,74 
(dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro 
centavos), junto ao Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Governo.

PORTARIA Nº 577, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, Edital 001/2017, Protocolo nº 17.766/2017, 
homologado em 17/02/2018, e em conformidade com o 
Protocolo nº 686/2020,

RESOLVE:

Nomear, pelo regime jurídico único estatutário, instituído 
pela Lei Complementar Municipal nº 209/2012, o adiante 
relacionado para o cargo público efetivo indicado, ficando 
lotado na respectiva unidade administrativa também indicada:

JAMES ANDERSON DOS SANTOS SOUSA– RG nº 
57.996.658-6 SSP/SP – ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA 
– R$ 2.353,74 (dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e 
setenta e quatro centavos), junto à Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 578, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 



Sexta-feira, 29 de maio de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 473

suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 043/2020, que tem por objeto a 
aquisição de equipamentos hospitalares: escada, maca, 
suporte de soro, poltrona, detector fetal, laringoscópio completo 
adulto, oxímetro de pulso – COVID-19, cujo contratado é 
MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI-EPP, 
Procedimento Licitatório nº 222/2020.

- Andresa de Sousa Lima Privatti, Enfermeiro, CPF/MF nº 
272.598.218-92 e R.G. nº 28.275.365-5.

PORTARIA Nº 579, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, Edital 001/2017, Protocolo nº 17.766/2017, 
homologado em 17/02/2018, com vigência prorrogada através 
do Decreto Municipal nº 4.128, de 22 de janeiro de 2020, e em 
conformidade com o Protocolo nº 13.723/2019,

RESOLVE:

Nomear, pelo regime jurídico único estatutário, instituído 
pela Lei Complementar Municipal nº 209/2012, a adiante 
relacionada para o cargo público efetivo indicado, ficando 
lotada na respectiva unidade administrativa também indicada:

LUANA SOARES PUGLIERO- R.G. nº 30.997.022-2 
SSP/SP – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB 
I – NÍVEL II GRAU A - R$ 3.442,12 (três mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e doze centavos), junto ao Departamento 
de Educação Infantil da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 580, de 29 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, Edital 001/2017, Protocolo nº 17.766/2017, 
homologado em 17/02/2018, com vigência prorrogada através 
do Decreto Municipal nº 4.128, de 22 de janeiro de 2020, e em 
conformidade com o Protocolo nº 13.725/2019,

RESOLVE:

Nomear, pelo regime jurídico único estatutário, instituído 
pela Lei Complementar Municipal nº 209/2012, o adiante 
relacionado para o cargo público efetivo indicado, ficando 
lotado na respectiva unidade administrativa também indicada:

ROMÁRIO FREITAS DE OLIVEIRA- R.G. nº 57.553.674-
3 SSP/SP – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB 
I – NÍVEL II GRAU A - R$ 3.442,12 (três mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e doze centavos), junto ao Departamento 
de Educação Infantil da Secretaria de Educação.

............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - Departa-
mento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2020 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – COM ITEM COTA PRINCIPAL / 
ITEM COTA RESERVADA ME/EPP E ITENS EXCLUSIVOS 
ME/EPP

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – 
S.R.P., cujo objeto é o registro de preços para fornecimento 
eventual e parcelado de materiais para manutenção e 
conservação dos prédios públicos, conforme demais 
especificações descritas no Edital. A data da sessão pública 
para a disputa de preços se dará no dia 25 de junho de 2020, 
às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo 
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.
jaguariuna.sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a 
partir do dia 02 de junho de 2020. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 29 de maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

Procedimento Licitatório nº 185/2020

No vigésimo nono dia do mês de maio do ano de dois mil e 
vinte às 09:30 horas, no Departamento de Licitações e Contratos, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações com a 
presença dos seus membros tendo sido um deles representado 
por seu suplente, a saber Nayma Ticiane de Almeida Pessin 
representada por Ricardo Moreira Barbosa, de acordo com a 
Portaria 395/2020, para realização do julgamento e deliberação 
quanto à habilitação/inabilitação dos licitantes participantes do 
certame em epígrafe. Após as análises de praxe a Comissão 
Permanente de Licitações resolveu unanimemente habilitar as 
seguintes participantes: A. Fernandez Construções EIRELI – 
CNPJ nº 46.729.257/0001-80; Concrear e Serviços EIRELI – 
EPP – CNPJ nº 30.816.414/0001-54; Lagotela EIRELI – CNPJ 
nº 20.368.585/0001-04; Pavinc Pavimentação Infraestrutura e 
Construção – CNPJ nº 14.062.611/0001-79 e Roberto da Silva 
Muniz Construção – CNPJ nº 33.887.557/0001-45 e inabilitar a 
empresa New Green Energia e Sinalização Brasil LTDA – CNPJ 
nº 00.275.841/0001-01 nos termos da Ata circunstanciada da 
Sessão Pública ocorrida em 29/05/2020. Fica aberto o prazo 



Sexta-feira, 29 de maio de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 473

recursal nos termos do art. 109, I, alínea “a” da lei 8666/93, 
de 05 (cinco) dias úteis, com relação a este julgamento, 
começando ele a correr a partir do dia 02/06/2020, primeiro 
dia útil subsequente à data da última publicação, ficando 
desde já aprazada data para Sessão pública para abertura 
dos envelopes Proposta de preços para o dia 09/06/2020 às 
13:00 horas.

Comissão Permanente de Licitação, 29 de maio de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020

Contrato nº 042/2020

Locatária: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locador: Ronaldo Pereira da Silva.

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Ormadio 
Pinola Filho, nº 396, Parque Florianópolis, Jaguariúna/SP, para 
a instalação do CRAS – Centro de Referência de Assistência 
Social.

Prazo: 12 meses da assinatura do contrato.

Valor mensal: R$ 1.400,00

Valor total: R$ 16.800,00

Secretaria de Gabinete, 28 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Jaguariúna

DETENTORA: RCV do Brasil Eireli. - CNPJ 24.067.457/0001-
81.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de fraldas 
geriátricas e maxi absorventes.

Fica alterada a razão social da DETENTORA para: 
FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI e transferindo a 
titularidade para Helenita Aparecida Ferrari Quirino, portadora 
do RG nº 5.538.391-9 SSP/SP e CPF/MF Nº: 217.291.128-38;

Ratificam-se neste ato todas as cláusulas da referida Ata 
de Registro de Preços, as quais permanecem inalteradas para 
todos os efeitos legais.

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Jaguariúna

DETENTORA: RCV do Brasil Eireli. - CNPJ 24.067.457/0001-
81.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais 
hospitalares.

Fica alterada a razão social da DETENTORA para: 
FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI e transferindo a 
titularidade para Helenita Aparecida Ferrari Quirino, portadora 
do RG nº 5.538.391-9 SSP/SP e CPF/MF Nº: 217.291.128-38;

Ratificam-se neste ato todas as cláusulas da referida Ata 
de Registro de Preços, as quais permanecem inalteradas para 
todos os efeitos legais.

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Jaguariúna

DETENTORA: RCV do Brasil Eireli. - CNPJ 24.067.457/0001-
81.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos 
para enfermagem.

Fica alterada a razão social da DETENTORA para: 
FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI e transferindo a 
titularidade para Helenita Aparecida Ferrari Quirino, portadora 
do RG nº 5.538.391-9 SSP/SP e CPF/MF Nº: 217.291.128-38;

Ratificam-se neste ato todas as cláusulas da referida Ata 
de Registro de Preços, as quais permanecem inalteradas para 
todos os efeitos legais.

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

DISPENSA Nº 013/2019

Contrato nº 109/2019

Locatária: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locador: Dimas Lúcio Pires.

Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Julia Bueno, 



Sexta-feira, 29 de maio de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 473

474, Centro – Jaguariúna/SP, destinado para abrigar o CRASI 
(Centro de Referência e Apoio Suplementar Inclusivo) da 
Secretaria de Educação.

Fica renovada por mais 12 meses, a vigência do contrato, 
a partir de 29 de maio de 2020.

Dá-se a este aditamento o valor total de R$ 45.600,00.

Secretaria de Gabinete, 28 de maio de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Governo - Departamento de Recursos 
Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Em vista da classificação em Concurso Público, 

convocamos o abaixo relacionado para comparecer à 
Prefeitura do Município de Jaguariúna, visando medidas para 
ADMISSÃO – Regime Jurídico Único Estatutário.

O não comparecimento no prazo de 03 (três) dias, contados 
a partir da publicação deste, caracterizará desistência, 
ensejando a convocação do classificado imediato.

Concurso nº 001/2017

Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

104° - Takeshi Ishikawa

Jaguariúna, 29 de maio de 2020.

Departamento de Recursos Humanos
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

PORTARIA Nº 050/2020.
Dispõe sobre a nomeação de Fiscal de 
Contrato de Empresa Especializada para 
assessoramento técnico e suporte da 
plataforma de conteúdo (sítio de internet)

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Servidor Eduardo da Silva Botelho 
- portador do RG sob o nº 47.136.75-8 SSP/SP, e CPF nº 
404.314.928-08, como Fiscal do Contrato abaixo descrito:

- Prestação de Serviço especializado para assessoramento 
técnico e suporte da plataforma de conteúdo (sítio de internet).

Art.2º - O Servidor Fiscal acima qualificado deverá 
acompanhar a execução dos serviços, fiscalizar o cumprimento 
do seu objeto contratual; verificar a quantidade acordada; 
averiguar a qualidade da prestação do serviço e informar o 
Gestor do Contrato qualquer irregularidade na prestação de 
serviço para que tome as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 29 de 
maio de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................



Sexta-feira, 29 de maio de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 473


		2020-05-29T18:22:42-0300
	Publicação Oficial do Município




